
 

 

  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД «БЕРЕЗКА» C. ЧЕРНОПОЛЬЕ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
               297642, Республика Крым, Белогорский район, с.Чернополье, ул.Школьная, 3 

E-mail: sadik_berezka-chernopolie@crimeaedu.ru 

ОГРН 1159102009263   ОКПО00798179  ИНН/КПП 9109008854/910901001 

ПРИКАЗ 

с.Чернополье 

 

     20.02.2023 г.                                                                                                 № 42 – ОД 

 

«Об организации питьевого режима» 

 

 В целях организации и соблюдения питьевого режима в МБДОУ д/с «Березка»                               

с. Чернополье Белогорского района Республики Крым согласно СанПиН 2.3/2.4.3590-20                                                

п. 8.4.3 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

режима работы дошкольных образовательных организаций», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать питьевой режим в ДОУ с использованием кипяченой воды: 

1.1. Условия хранения кипяченой воды не более трех часов; 

1.2. Питьевая вода должна быть доступна ребенку в течении всего времени его 

нахождения в МБДОУ; 

1.3. До раздачи детям кипяченая вода должна быть охлаждена до комнатной 

температуры. Оптимальная температура питьевой воды, выдаваемой ребенку, должна 

быть 18-20°С; 

1.4.  Воду выдают ребенку в чашках; 

1.5. Кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной емкости, 

обработка емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце рабочего дня; 

1.6. Организация питьевого режима во время прогулки осуществляется помощником 

воспитателя. Питьевая вода выноситься на улицу в соответствующей емкости (чайник 

с крышкой), разливается воспитателем в чашки по просьбе детей; 

1.7. Контроль наличия кипяченой воды в группе осуществляет помощник воспитателя; 

2. Утвердить «Инструкцию по организации питьевого режима» в МБДОУ (Прилож. 1); 

3. Утвердить график выдачи кипячёной воды с пищеблока (Прилож. 2); 

4. Назначить ответственного за организацию питьевого режима — заведующего хозяйством 

Николенко С.А. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий __________________________ А.А. Алексеева 

 
С приказом ознакомлены:  
Николенко С.А. ________________    Загорулько Е.Н.___________________ 

Абибулаева Л.Э.________________    Зинидинова Э.Н.__________________ 

Джеппарова А.Т._________________  Хасанова З.Х.____________________ 
Гривко О.Н.___________________      Олимпиева Н.Б.__________________ ___ 
Саитжемилова Э.Э.________________ Вакуленко М.А.__________________ 

Гутуева А.У.____________________     Човган Е.А. ____________________                         

Сурганова А.С.__________________    Каунова В.Ю.____________________   

 Гутуева Э.Ш.___________________     Сереброва Г.С____________________ 

 



 

 
Приложение № 1 

Утверждаю  

Заведующий МБДОУ 

детский сад «Березка»  

с.Чернополье  

_________ Алексеева А.А. 

Приказ № 42-ОД от 20.02.2023г. 

 

 

Памятка по организации питьевого режима в ДОУ                                 

«Питьевой режим в детском саду». 

Питьевой режим в детском саду проводится в соответствии с требованиями  СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 п. 8.4.3 

В детском саду  организован питьевой режим, обеспечивающий безопасность качества 

питьевой воды, которая  отвечает требованиям санитарных правил. 

Питьевой режим в ДОУ организован  с использованием  кипяченой воды при условии ее 

хранения не более 3-х часов. 

Питьевая вода должна быть доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения в 

ДОУ. Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от времени года, 

двигательной активности ребенка, и, в среднем, составляют 80 мл на 1 кг его веса. При 

нахождении ребенка в дошкольном образовательном учреждении полный день ребенок 

должен получить не менее 70 % суточной потребности в воде. 

Температура питьевой воды, даваемой ребенку,  18-20 С. 

Воду дают ребенку в  керамических чашках. При этом чистые чашки ставятся в специально 

отведенном месте на специальный промаркированный поднос (вверх дном), а для 

использованных стаканов ставится отдельный поднос. Мытье чашек осуществляется 

организованно, в моечных столовой посуды. 

Кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной ёмкости. Обработка 

емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце рабочего дня. 

В летний период организации питьевого режима осуществляется во время 

прогулки.   Питьевая вода выносится помощниками воспитателя на улицу в соответствующей 

ёмкости (чайник  с крышкой), разливается воспитателем в чашки по просьбе детей. 

Организация питьевого режима контролируется медицинским работником ДОУ ежедневно. 

Контроль наличия кипяченой воды в группе осуществляет помощник воспитателя.  

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение № 2 

Утверждаю  

Заведующий МБДОУ 

детский сад «Березка»  

с.Чернополье  

_________ Алексеева А.А. 

Приказ № 42-ОД от 20.02.2023г. 

 

  

ГРАФИК РАЗДАЧИ КИПЯЧЁННОЙ ВОДЫ  

В осенне - зимний период 

на 2022 – 2023 учебный год 

 
Группа    

«Радуга» 8.00 10.00 14.00 

«Веночек» 8.10 10.10 14.10 

«Сказка» 8.20 10.20 14.20 

«Капитошка» 8.30 10.30 14.30 

 

 
 

 

 

 

 

Утверждаю  

Заведующий МБДОУ 

детский сад «Березка»  

с.Чернополье  

_________ Алексеева А.А. 

Приказ № 42-ОД от 20.02.2023г. 

 

ГРАФИК РАЗДАЧИ КИПЯЧЁННОЙ ВОДЫ  

В ВЕСЕННЕ – ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 

на 2022 – 2023 учебный год 
 

Группа      

«Радуга» 8.20 10.20 12.20 14.20 

«Веночек» 8.25 10.25 12.25 14.25 

«Сказка» 8.30 10.30 12.30 14.30 

«Капитошка» 8.35 10.35 12.35 14.35 

 
 

 

 

 

 

 


